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1.  Innledning 

I dette notatet er vi opptatt av bakgrunn og motivasjon hos studenter som rekrutteres inn til to 

ulike sykepleierutdanninger i Oslo, henholdsvis ved Høgskolen i Oslo og ved 

Diakonhjemmets Høgskole. Grunnen til denne interessen er tanken om at utdanningens 

råmateriale i form av ”de som rekrutteres inn” i en utdanning har betydning for hva ”som 

kommer ut” av utdanningen i form av profesjonelle fagfolk.  

 

Valget av de to høgskolene er gjort fordi de representerer to ulike utdanningstradisjoner. I dag 

foregår grunnutdanning av sykepleiere på 31 ulike høgskoler i Norge. Høgskolen i Oslo er en 

av 26 statlige høgskoler, mens Diakonhjemmets Høgskole er en av fem private høgskoler som 

driver sykepleierutdanning. Selv om alle sykepleierutdanningene i Norge er pålagt å legge 

opp utdanning etter felles rammeplaner og utdanningene derfor har mange fellestrekk, er det 

også forskjeller på skolene blant annet når det gjelder størrelse, profil og ideologisk grunnlag. 

Det har i den senere tid også har det kommet frem rapporter som antyder at det også er 

forskjeller i kvalitet på utdanningene. I NOKUTs akkrediteringsrunde i 2005 ble bare 

Diakonhjemmet godkjent, mens Høgskolen i Oslo fikk flere anmerkninger (NOKUT 2005). 

Andre undersøkelser viser også at studentene ved Diakonhjemmet jevnt over er noe mer 

fornøyde og gir skolen sin bedre skussmål enn studentene ved Høgskolen i Oslo (Kandidat-

undersøkelsen 2004, NSF studentundersøkelse 2004 og 2005).  

 

I denne sammenheng er vi imidlertid ikke opptatt av kvaliteten på utdanningene eller 

studentenes vurdering etter endt utdanning, men av hvilke studenter som rekrutteres inn til de 

to respektive utdanningene. Selvsagt vil en skoles omdømme kunne ha konsekvenser for 

rekruttering. Det samme vil vi anta gjelder for rent organisatoriske ulikheter mellom 

utdanningsstedene, som for eksempel skolestørrelse1 som kan ha betydning for studiemiljø, 

kontakt mellom lærere og studenter og tilknytning til praksissteder osv. En annen svært 

vesentlig forskjell som vi antar vil ha betydning for rekruttering av studenter og studentenes 

motivasjon, er knyttet til forskjellen mellom de to studiestedenes verdigrunnlag. I denne 

undersøkelsen vil vi se nærmere på rekruttering og motivasjon hos studenter i de respektive to 

                                                 
1 Diakonhjemmets Høgskole rommer også en sosialhøgskole og en diakonal utdanning, samt en etter- og 

videreutdanningsavdeling, og har til sammen ca. 1500 studenter. Sykepleierutdanningen ved Høgskolen i Oslo er en del av en 

langt større utdanningsinstitusjon som rommer over 30 utdanninger og har tilsammen over 10.000 studenter. 
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sykepleierutdanningene og vi vil særlig fokusere på om eventuelle forskjeller mellom 

studentene ser ut til å kunne knyttes til utdanningenes verdigrunnlag.  

1.1 To utdanningstradisjoner 

Diakonhjemmets sykepleierhøgskole har røtter i den moderne sykepleies pionertid. De første 

sykepleierskolene vokste frem i en tid preget av stor sosial nød og var knyttet til datidens 

religiøse vekkelse der kristen nestekjærlighet og omsorg for svake og nødstilte var sentralt i 

ideologien. De som ble tatt inn i diakonale utdanninger måtte oppgi som motiv at de hadde et 

religiøst kall til å tjene Gud og var villige til å vie sitt liv i arbeid for å lindre nød for sine 

medmennesker. Denne tenkningen, der selvoppofrelse og kall stod sentralt, preget også 

tenkningen ved Diakonhjemmet da den i 1890 startet opp med diakonal utdanning for menn 

(Martinsen 1984, Melby 1990, Stave 1990, Wyller 1999). Hovedfaget på Diakonhjemmet ble 

nokså snart sykepleie, og etter hvert ble det også åpnet for utdanning av kvinnelige 

sykepleiere ved institusjonen. Men først etter lang tid, så sent som i 1970, ble kvinner og 

menn likestilt når det gjaldt utdanningstilbudet ved Diakonhjemmet (Stave 1990). 

 

Sykepleierutdanningen ved Høgskolen i Oslo er et resultat av sammenslåingen av tre ulike 

sykepleierutdanninger: Ullevål sykepleierhøgskole, med tradisjoner tilbake til 1900, Aker som 

startet opp i 1924 og Statens sykepleierhøgskole som startet i 1962. Sammenslåingen av de tre 

skolene var først kun administrativ fra 1993, mens utdanningene ble fysisk samlokalisert og 

dermed helt integrert i 1998. Det var forskjeller i tradisjoner mellom disse tre skolene, men 

felles for dem er at samtlige hadde røttene i en såkalt verdslig utdanningstradisjon, der bånd 

til institusjon og krav til motivasjon var noe løsere og mindre krevende enn i den diakonale 

tradisjonen. Tilknytning til kristen livsforståelse, etikk og moral preget imidlertid fra starten 

av innholdet i både utdanning og yrke også innen den ”verdslige” tradisjonen (Melby 1990). 

Kallsbegrepet fikk etter hvert negative konnotasjoner i den verdslige sykepleiertradisjonen og 

ble særlig tiårene etter 1950 bevisst nedtonet, blant annet fordi det ble satt i opposisjon til 

lønnsarbeid og profesjonalitet (Melby 1990, Martinsen 2000). De siste tiårene har imidlertid 

verdier og tradisjoner fra ”pionertiden” til en viss grad fått en ny aktualitet gjennom 

omsorgsteorier og den såkalte ”etiske vending”(Kirkevold 2002, Slagstad 1998), noe som har 

medført et økende fokus på ekspressive og normative sider ved sykepleierutdanningen 

generelt, og som også avspeiles i rammeplanene for sykepleierutdanningen (Karseth 2004). 
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Fra 1948 har alle sykepleierutdanningene i Norge vært underlagt de samme lovene og 

forskriftene, og fra 1987 har nasjonale rammeplaner regulert utdanningenes innhold. Dette 

innebærer blant annet at fagplaner og studieprogram på den enkelte utdanningsinstitusjon har 

innarbeidet rammeplanens målsetning, de har samme innbyrdes vekttallsfordeling mellom de 

ulike fagene, samme krav til praksis, i tillegg til at det legges føringer for en del av 

undervisningsmetodene som skal benyttes. Innenfor disse rammene er det likevel et visst 

handlingsrom. Gjennom dette handlingsrommet har forskjeller mellom utdanningene blitt 

opprettholdt.  

 

1.2  Ulikheter mellom de to institusjonene i dag 

Ved Diakonhjemmets sykepleierhøgskole ble det lenge stilt krav til motivasjon, kirke-

tilknytning og personlig tro ved opptak til studiet. Først i år 2000 ble dette kravet fjernet og 

opptakene gjort ut i fra samme vilkår som de statlige høgskolene. I dag er altså ingen 

prinsipiell forskjell i opptakskrav til studentene på HIO og Diakonhjemmet.  

 

Ser vi nærmere på fagplanene ved de to utdanningene kommer imidlertid markante forskjeller 

mellom de to utdanningene til syne. I fagplan for sykepleierutdanning ved Diakonhjemmets 

Høgskole fra år 2000, er det diakonale perspektivet sterkt understreket og gjennomsyrer den 

sykepleiefaglige tenkningen som er grunnlaget for utdanningen. Utdanningen av sykepleiere 

blir sett som en del av Kirkens diakonale oppdrag om å gi omsorg til mennesker i nød, med 

særlig fokus på marginaliserte grupper i samfunnet. «Gjennom vår utdanning vil vi stimulere 

til refleksjon over og motivasjon for diakonale oppgaver i vid forstand», heter det i fagplanen 

(Fagplan for sykepleierutdanningen, 2000, s. 15). Selv om krav om spesielt livssyn er droppet, 

vil utdanningen profilere de verdiene diakoni bygger på gjennom utdanningens innhold og 

oppbygning. Det innebærer blant annet at man spesielt vil fokusere på livssynsdimensjonen 

og arbeide med «hva den enkeltes livssyn, verdisyn og tro innebærer» for en sykepleier, enten 

hun er knyttet til kirkelig, frivillig eller offentlig helsevesen. I følge fagplanen er refleksjon 

over livssyn, verdisyn og tro en del av den personlige kompetansen studentene må tilegne seg, 

og som igjen er en del av den profesjonelle kompetansen som sykepleier. Fagplanens profil 

viser en nokså sterk religiøs forankring. Diakoni blir beskrevet som medmenneskelig omsorg 

og fellesskapsbyggende arbeid uttrykt i kirkens liv, særlig rettet mot mennesker i nød, 

forankret i Kristi kjærlighet (1.4.2). Tenkningen har også en sterk samfunnskritisk betoning. 

Det snakkes om kall til å solidarisere seg med alle som lider, om at en diakonal sykepleie 
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innebærer å stille seg rådighet for den som trenger det, og å stille seg kritisk til helsepolitiske 

vurderinger med sikte på å være advokat og et talerør for de svake som overses i 

prioriteringene. Sykepleie beskrives som tjeneste, praksis og vitenskap. «Med sykepleie som 

tjeneste forstår vi medmenneskelig aktivitet som har rot i barmhjertig omsorg og 

nestekjærlighet basert på kristne og humanistiske idealer».  Sykepleie begrenser seg ikke bare 

til sykdom og funksjonssvikt, men omfatter alle forhold som virker inn på menneskets 

mulighet til et meningsfylt liv, heter det.  

 

I planen til sykepleierutdanningen ved Høgskolen i Oslo fra 2001 er verdigrunnlag og 

fundament for utdanningen uttrykt i mer generelle vendinger og har en langt mindre plass. 

Sykepleiens sentrale oppgave uttrykt som «å fremme helse og lindre lidelse», mens 

verdifundamentet uttrykkes som «et helhetlig menneskesyn, basert på rettferdighet, respekt og 

likeverd» (Fagplan for grunnutdanning i sykepleie, 2001). Med et helhetlig menneskesyn 

presiseres det at det menes at det fysiske, psykiske, sosiale og åndelige dimensjonene ved 

mennesket utgjør en enhet. I verdigrunnlaget er de kristne og humanistiske tradisjonene 

sykepleien bygger på understreket: «sykepleiens kjerneverdi er barmhjertighet, som uttrykkes 

gjennom respekt, empati, omsorg og medmenneskelighet», ifølge fagplanen. Stort mer enn 

dette står det ikke i Høgskolen fagplan om verdigrunnlaget for sykepleierutdanningen.  

 

Det totale inntrykket ved en analyse av fagplanene er at verdiprofilen er langt sterkere og mer 

eksplisitt i Diakonhjemmets fagplan enn i HIOs fagplan. Høgskolen har med seg en del 

verdibegreper og lener seg på tradisjonene når de for eksempel holder frem barmhjertighet 

som en kjerneverdi i sykepleien. Men generelt sett er utdanningens normative dimensjoner 

langt mindre understreket enn i Diakonhjemmets fagplan som forankrer utdanningen sterkt i 

den diakonale kristne tradisjonen. Diakonhjemmets fagplan går også klart lengst i forhold til å 

stille normative og ekspressive krav til studentene og til sykepleiepraksis. De religiøse 

dimensjonene blir vektlagt og politiske dimensjoner ved sykepleiepraksisen blir gjort mer 

eksplisitt.  

 

1.3  Problemstillinger  

På bakgrunn av disse beskrivelsene av forskjeller i profil og verdigrunnlag mellom de to 

utdanningene har vi valgt å konsentrere notatet omkring følgende problemstillinger:  
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1. Hva slags bakgrunn og kjennetegn har studentene som søker seg til 

sykepleierutdanning ved henholdsvis Diakonhjemmets Høgskole og Høgskolen i 

Oslo? 

Er det forskjeller når det gjelder kjønnssammensetning og alder? Er det forskjell i 

utdanningsbakgrunn og prestasjonsnivå i videregående skole? Er det forskjeller i sosial 

bakgrunn? Er det forskjeller i oppfatning av betydning av religion og politikk?  

 

2. Hvordan er motivasjonen hos studentene som søker seg til sykepleierutdanning ved 

henholdsvis Diakonhjemmets Høgskole og Høgskolen i Oslo? 

 

Hvor bevisste er studentene i forhold til valg av utdanningssted? Er det forskjell på 

dem når det gjelder hvor sikre de er på sitt utdanningsvalg? Er det forskjeller i grunner 

de oppgir for valg av utdanning?  

 

1.4  Datamateriale og metode 

I denne rapporten har vi brukt datamateriale fra StudData-undersøkelsen. StudData er en 

longitudinell panelundersøkelse, gjennomført av Senter for profesjonsstudier ved Høgskolen i 

Oslo, der studenter fra ulike høgskoleutdanninger over hele landet har besvart spørreskjemaer 

ved studiestart, studieslutt og tre år etter endt utdanning. Ved utgangen av 2005 er det 

innhentet svar fra tre kull studenter. Denne rapporten bygger på svarene som ble gitt ved 

studiestart av sykepleierstudenter ved Høgskolen i Oslo høsten 2000, og ved Diakonhjemmets 

høgskole høsten 2002.  

 

Svarprosenten for Høgskolen i Oslo var på 61 prosent, mens 81 prosent av de spurte på 

Diakonhjemmet svarte på undersøkelsen. Samlet sett har 348 studenter svart på 

spørreskjemaet av totalt 543, noe som gir oss en svarprosent på 65. 

 

Undersøkelsen ble gjennomført ved at studentene noen uker etter studiestart fikk utlevert og 

besvarte spørreskjemaene i undervisningstiden. Studentene svarte på to skjemaer, ett generelt 

skjema som er likt for alle utdanninger og ett fagspesifikt skjema som var tilpasset 

sykepleierne. De aller fleste spørsmålene er stilt slik at studentene skal ta stilling til ulike 

utsagn ved å rangere viktigheten av dem på en skala fra 1 til 4 eller 1 til 5. 
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Her vil vi bruke tre typer av spørsmål. For det første vil vi se på hvem sykepleierstudentene 

er, både når det gjelder kjønn, alder, utdanning og bakgrunn. Deretter vil vi se på hvilken 

motivasjon studentene har for å velge seg til sykepleieryrket. Til slutt vil vi se på hvilket 

forhold studentene har til religion, og hvordan dette påvirker motivasjonen for yrket. 

 

Enkelte av spørsmålene er stilt ved at studentene blir bedt om å vurdere et utsagn ut fra en 

skala (for eksempel fra enig til uenig, eller fra viktig til ikke viktig). Disse spørsmålene har vi 

beskrevet ved hjelp av gjennomsnitt. Det har vi gjort fordi vi ønsker å få med hele spekteret 

av svar, fra svært viktig til ikke viktig. Enkelte steder bruker vi også prosentandel som har 

svart «Svært viktig» på spørsmålet, noe som gir oss tydeligere forskjeller, men som ikke gir 

informasjon om fordelingen på de lavere verdiene. 

 

I analysene av dataene har vi hovedsakelig brukt gjennomsnittsverdiene, og sammenlignet de 

to høgskolene ut fra dem. Alle forskjeller er signifikanstestet, enten ved bruk av 

kjikvadrattester (i fordelinger) eller t-tester (ved sammenligning av gjennomsnitt). I 

signifikanstestene bruker vi et signifikansnivå på 95 prosent (p < 0,05).  

 

Vi har også brukt faktoranalyse (prinsipal komponentanalyse) i tolkningen av noen av 

spørsmålene for å måle grad av samvariasjon mellom ulike spørsmål. Slik kan vi få frem 

tydeligere og enklere informasjon om hvilke mønstre som finnes i datasettet, som igjen kan si 

oss noe om hvilke mer overgripende verdier eller motivasjoner studentene har.  

 

2.  Hvem søker seg til sykepleierutdanningene? 

 

La oss først se litt nærmere på studentene som har valgt seg til sykepleierutdanningene ved de 

to ulike høgskolene. De variablene vi konsentrerer oss om for å danne oss et bilde er foruten 

studentenes kjønn og alder, studentenes utdanningsbakgrunn og skolepoeng fra videregående 

skole. Ved å se på poenggrenser i samordnet opptak (SO) ser vi at det generelt sett har vært 

vanskeligere å komme inn på Diakonhjemmet enn på HiO, og det er derfor interessant å se om 

dette gir utslag i store variasjoner mellom utdanningene i alderssammensetning, antall 

studenter med bakgrunn fra annen utdanning eller store variasjoner i skolepoeng fra 

videregående skole. Vi ser også på foreldrenes utdanningsbakgrunn som kan gi en indikasjon 
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på forventninger fra bakgrunn og klassetilhørighet (selv om dette er bare en av mange 

indikatorer som kunne sagt noe om nettopp det). Sentralt i forskjellene mellom de to 

utdanningsstedenes profil er forskjeller i vektlegging av særlig religiøse verdier og religiøs 

forankring. Interessant blir det derfor også å se på hvilke forskjeller som kommer frem i 

studentenes religiøse holdninger. Fagplanene betoner også betydning av samfunnsmessig og 

politisk engasjement noe ulikt. Derfor er det interessant å se om det er forskjeller i 

studentgruppene også på dette området.   

2.1. Alder og kjønn 

Innledningsvis ble det nevnt at kjønnsvariabelen kan knyttes til utdanningenes tradisjoner i og 

med at Diakonhjemmet i utgangspunktet var menns svar på Diakonisseutdanning og har lange 

tradisjoner i å utdanne menn til sykepleiere. Et spørsmål er derfor om tradisjonen gjør at 

utdanningen fortsatt tiltrekker seg flere menn enn hva andre skoler gjør. 

 

Undersøkelsen viser at det på begge utdanningsinstitusjonene er overveldende flertall 

kvinnelige studenter (Figur 1). Både på HiO og Diakonhjemmet er nesten ni av ti studenter 

kvinner. Det kan se ut som om Diakonhjemmet har noe flere menn enn det HiO har, men 

denne forskjellen er ikke statistisk signifikant2. Dette kan tyde på at selv om Diakonhjemmet 

opprinnelig startet opp som en sykepleierutdanning for menn, og lenge har hatt en større andel 

menn i utdanningen, er dette i ferd med å jevne seg ut. Begge skolene ligger nokså nær 

landsgjennomsnittet for menn i sykepleierutdanning som er på rundt 12 % (Samordnet 

Opptak).  
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Figur 1 Aldersfordeling i prosent ved Høgskolen i Oslo (n=289) og Diakonhjemmet (n=59) 

                                                 
2 Kjikvadrattest, p < 0,05 
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Forskjellene er noe tydeligere dersom vi ser på aldersfordelingen på de ulike høgskolene 

(figur 1). Høgskolen i Oslo har en høyere andel studenter under 21 år. 23 prosent av 

studentene falt inn i denne yngste alderskategorien, mot 14 prosent på Diakonhjemmet. Denne 

skjevheten oppveies i den neste aldersgruppen – 21 til 25 år – der 58 prosent av studentene 

ved Diakonhjemmet og 47 prosent av studentene i Oslo faller inn. Forskjellen mellom skolene 

i de to eldste kategoriene er marginale. Begge skolene har rundt 10 prosent studenter mellom 

26 og 30 år, og 20 prosent over 30. 

 

Det er altså tydelige forskjeller i alderssammensetning på de to skolene. Forskjellene kommer 

til syne særlig blant de yngste studentene, det vil si blant de under 25 år. Diakonhjemmets 

studenter har i større grad ventet noen år med å begynne i utdanningen enn det studentene ved 

Høgskolen i Oslo har.  

2.2 Utdanningsbakgrunn og skolepoeng 

Ser man nærmere på hvordan studentene har benyttet tiden før de har startet på 

sykepleierskolen (altså tiden mellom videregående og start på sykepleierskolen) ser vi i figur 

2 også interessante forskjeller mellom utdanningsstedene:  
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Figur 2 Prosent utdanning etter videregående ved Høgskolen i Oslo (n=281) og Diakonhjemmet (n=59) 
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Disse forskjellene kan nok i stor grad ses i sammenheng med aldersfordelingen vi så i tabell 1. 

Ved Høgskolen i Oslo oppgir 39 prosent at de ikke har tatt noen form for utdanning mellom 

videregående og sykepleierutdanningen, mens bare 19 prosent av Diakonhjemmets studenter 

svarer det samme. En knapp tredel av studentene på Høgskolen i Oslo oppgir å ha tatt opp fag, 

eller tatt nye fag på videregående skolenivå, mot bare 7 prosent ved Diakonhjemmet. Derimot 

ser vi at studentene ved Diakonhjemmet i langt høyere grad enn HiO-studentene har vært 

innom høyere utdanning. Fra førstnevnte utdanning oppga over halvparten å ha tatt fag på 

universitets- eller høgskolenivå. På Høgskolen i Oslo var det bare en av fire som svarte at de 

hadde slik tidligere erfaring fra høyere utdanning.  

 

Å ta utdanning kan være en måte å skaffe seg tilleggspoeng for å komme inn på en ønsket 

utdanning man ellers ikke har nok poeng til. Men ser vi nærmere på studentenes skolepoeng 

fra videregående skole er det lite som tyder på at Diakonhjemsstudentene i noen særlig stor 

grad har hatt behov for å ta seg høyere utdanning for å sanke poeng til å komme inn på 

sykepleierutdanningen.  
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Figur 3 Skolepoeng fra videregående (gjennomsnittskarakter * 10 pluss fordypningspoeng). Fordeling i prosent. 

N=203. 

 

I figur 3 kan vi se hvilke karakterresultater fra videregående skole studentene i utvalget hadde. 

Resultatene er her beskrevet som skolepoeng. Slike skolepoeng finner man ved å multiplisere 

gjennomsnittskarakteren med 10 og legge til eventuelle fordypningspoeng. 
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Av figuren kommer det tydelig fram at Diakonhjemmets studenter har langt bedre resultater 

fra videregående enn det studentene fra Høgskolen i Oslo har. Bare to prosent av studentene 

fra Diakonhjemmet oppga å ha mindre enn 40 skolepoeng, mot 27 prosent på HiO. I den 

andre enden av skalaen oppgir hele 44 prosent av Diakonhjemsstudentene å ha oppnådd 50 

skolepoeng eller mer. Blant studentene på HiO er det bare 17 prosent som har så gode 

resultater fra videregående. 

 

Vi kan altså si at studentene som rekrutteres til de to utdanningsstedene har en noe ulik vei 

frem til start på sykepleierutdanning. Diakonhjemmets studenter har gode karakterer fra 

videregående skole og plusser på med høyere utdanning før de starter sykepleierutdanning, 

mens studentene ved HIO har dårligere karakterer fra videregående og bruker tid til å pusse på 

disse karakterene før de søker seg inn til sykepleierutdanning.  

 

2.3. Foreldres utdanningsnivå 

Sammenhengen mellom utdanningsnivå hos foreldre og barn er tematisert i mange 

undersøkelser (Hansen 1993, Dæhlen 2001). Ungdoms utdanningsambisjoner har 

sammenheng med foreldrenes sosiale posisjon, som utdanningsnivå kan være en indikator på.  
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Figur 4 Fars utdanning. Prosent (N=270). 
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I figur 4 ser vi hva slags utdanning studentene oppgir at foreldrene har. Også her ser vi at det 

er tydelige forskjeller mellom studentene fra de to utdanningene. Særlig stor er forskjellene på 

det laveste nivået (grunnskole) og på det høyeste (høgskole/universitet). Dette gjelder både for 

fedrenes og mødrenes (se vedlegg) utdanning. 28 prosent av HiO-studentene hadde fedre uten 

utdanning utover grunnskolenivå, mot 12 prosent på Diakonhjemmet. Blant mødrene var det 

henholdsvis 30 og 22 prosent som ikke hadde utdanning ut over grunnskolenivå. Samtidig 

oppgir nesten to tredeler av studentene på Diakonhjemmet at far hadde en eller annen form for 

høgskole- eller universitetsutdanning. 42 prosent av studentene på HiO svarte det samme. 

 

2.4. Forhold til religion og politikk 

Det er altså markante forskjeller i studiepoeng, tidligere utdanningserfaring og sosial 

bakgrunn mellom de to studentgruppene. Disse forskjellene gir grunn til å stille spørsmålet 

om det er slik at Diakonhjemmet rekrutterer studenter som er annerledes motivert enn 

Høyskolen i Oslo. Før vi går videre inn på dette spørsmålet skal vi se på to 

bakgrunnsvariabler som kanskje kan peke fremover mot ulike typer motivasjon hos de to 

studentgruppene, nemlig holdning til religion og politikk. Holdning til religion og politikk er 

interessante fordi sentrale forskjeller ved utdanningstradisjonene, som vi beskrev i 

innledningen, er knyttet til religion og politikk. La oss først se på studentenes holdning til 

religion:  
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Figur 5 Religion og religiøse aktiviteter. Andel svart «Svært viktig» (spørsmål 1) eller «Ja» (spørsmål 2 og 3). 

(N = 424.) 

 

Studentene ved Diakonhjemmets høgskole oppgir markant sterkere bånd til det religiøse enn 

det HiO-studentene gjør. Nesten en av fire Diakonhjemsstudenter oppgir at religion er svært 



 14 

viktig i deres liv, mot bare syv prosent av studentene fra Høgskolen i Oslo. Nær halvparten av 

studentene på Diakonhjemmet svarer at de har deltatt i organisert kristen virksomhet i 

barndommen, og drøyt 30 prosent deltar fortsatt i slik virksomhet.3 Tilsvarende andeler for 

HiO-studentene er 16 og 4 prosent. 

 

Ser vi på holdning til og interessen for politikk er bildet et annet:  
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Figur 6 Politikk og politiske/ideologiske aktiviteter. Andel svart «Svært viktig» (spørsmål 1) eller «Ja» 

(spørsmål 2 og 3). (N = 424.) 

 

Det er tydelig at politikk ikke er noe viktig tema for studentene på noen av utdanningene. 

Ingen studenter ved Diakonhjemmet, og bare 1 prosent av studentene fra HiO oppgir at 

politikk er svært viktig i livet. Også når det gjelder politisk eller ideologisk deltakelse er 

andelen svært lav. Henholdsvis 6 og 8 prosent oppgir å ha deltatt i organiserte politiske eller 

ideologiske aktiviteter i barn-/ungdommen, mens tilsvarende tall for deltakelse i dag er helt 

nede på 4 og 2 prosent. 

 

Når det gjelder det første spørsmålet, kan det nok innvendes at dette fremstilles som 

overdrevent negativt, siden vi her har brukt andelen som har svart «Svært viktig» på 

spørsmålet. Dersom vi ser på gjennomsnittet, ser vi at også dette er relativt lavt, henholdsvis 

2.0 og 2.2 på HiO og Diakonhjemmet på en skala fra 1 til 4. Det tilsvarer alternativet «Verken 

viktig eller uviktig». Vi kan altså se at studentene som gruppe er lite opptatt av politikk, og at 

dette gjelder studenter ved begge utdanningene.  

                                                 
3 Tallet er lavere enn tall fra studentundersøkelser gjort ved Diakonhjemmet i 1995 og vår 2002. Det er rimelig å anta at en så 

vidt lav score på religionens betydning, til å være Diakonhjemmet, kan henge sammen med endringer i opptakskriterier som 

ble gjort foran studieåret 2000/2001, der kristen tilknytning ikke lenger var et opptakskriterium. I studentundersøkelsen fra 

2002 var en del av studentene rekruttert inn etter gammel ordning (Granlund 2002).  
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3. Motivasjon for sykepleieryrket 

For å få et bilde av studentenes motivasjon for sykepleieryrket har vi konsentrert oss om noen 

indikatorer som gir et bilde av studentenes sikkerhet ved utdanningsvalg og som også 

inkluderer sikkerhet med hensyn til valg av utdanningssted. Vi ser også nærmere på hvilke 

grunner studentene angir for valg av utdanning og på hvilke forventninger studentene har til 

sider ved utdanningen.  

 

3.1 Sikkerhet ved utdanningsvalg 
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Figur 7 Motivasjon for utdanningen. Prosent. Spørsmål markert med * er bare stilt til studenter ved 

Diakonhjemmets høgskole. N=337. 

 

Spørsmålet om betydningen av å gå på en kristen sykepleierskole (se figur 7) ble bare stilt til 

Diakonhjemsstudentene, og viser at bare 22 % syns Diakonhjemmets kristne verdigrunnlag 

var viktig ved valget. Samtidig viser figuren at bare 33 % av studentene like gjerne kunne 

valgt en sykepleierskole uten et kristent verdigrunnlag. Svarene kan virke som en motsetning, 

men kan også tolkes dit hen at valget av Diakonhjemmet ikke er et tilfeldig valg, selv om 

akkurat det kristne verdigrunnlaget ikke er det viktigste for alle.   

 

En slik tolkning underbygges når vi ser nærmere på resten av figur 7 Figuren viser at 

studentene ved begge utdanningene i stor grad har kommet inn på den utdanningen og det 

utdanningsstedet de har søkt seg til. Hele 83 prosent av HiO-studentene og 92 prosent av 

studentene på Diakonhjemmet hadde studiet (og studiested) som førsteprioritet da de søkte 
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seg til høyere utdanning. I vårt materiale har henholdsvis 21 og 15 prosent oppgitt å ha søkt 

om opptak på studiet tidligere, dvs at de aller fleste søker for første gang.  

 

Funnene bekrefter dermed et vanlig funn i undersøkelser om at sykepleierstudenter har høy 

grad av sikkerhet ved utdanningsvalg (Smeby 2007). Funnet står i kontrast til Rognstads 

tidligere funn fra en annen kohort ved HiO, der hun fant at bare halvparten av studentene 

egentlig ønsket å bli sykepleiere (Rognstad 2002). I vårt materiale er det ingenting som tilsier 

at studentene ikke ønsker å bli sykepleiere, det er tvert imot nokså sterke indikasjoner på at de 

ønsker å bli nettopp det. Ser vi nærmere på figur 8 blir inntrykket at dette enda sterkere:  
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Figur 8 Sikkerhet i utdanningsvalget. Gjennomsnitt. N=282.  

* Når vi har konstruert sikker-indeksen er spørsmål 3 (”Kunne like gjerne ha valgt en annen utdanning”) er 

snudd, slik at 1 = passer svært godt og 5 = passer ikke i det hele tatt. 

 

Figur 8 belyser på en litt annen måte graden av studentenes sikkerhet ved utdanningsvalg. Vi 

har her brukt en faktoranalyse for å finne frem til tre spørsmål som ser ut til å kunne beskrive 

dette fenomenet og som til sammen gir oss en indeks som sier noe om graden av sikkerhet. Vi 

ser at forskjellen mellom Diakonhjemsstudentene og HIO-studentene er svært liten og at 

begge grupper oppgir en høy grad av sikkerhet på sitt utdanningsvalg, uavhengig av hvilket 

mål vi bruker på dette.   
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3.2. Grunner til utdanningsvalg 

I StudData-undersøkelsen ble studentene bedt om å vurdere 18 grunner til å velge 

sykepleierutdanningen. De 11 grunnene vi her har valgt å se nærmere på er de vi oppfatter 

som mest interessante for vårt formål. Vi har valgt å rangere dem i rekkefølge etter 

gjennomsnittsverdiene hver enkelt grunn fikk hos studentene.   
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Figur 9 Grunner til å velge sykepleierutdanningen. Gjennomsnitt når 1 = Ikke viktig i det hele tatt og 5 = Svært 

viktig. N = 327. 

 

I figur 9 kan vi slik se hvilke grunner sykepleierstudentene på de to utdanningene oppga som 

de viktigste. Selv om det er enkelte forskjeller mellom studentene fra HiO og Diakonhjemmet, 

er hovedinntrykket at studentene stort sett er enige om hvilke grunner som er de viktigste for 

valget av sykepleierutdanningen. Det aller viktigste for studenter fra begge skolene er å få 

muligheten til å bruke seg selv, som får gjennomsnittsvurderinger på henholdsvis 4,5 på 

Diakonhjemmet og 4,3 på HiO, altså mellom «viktig» og «svært viktig». Deretter følger 

veldig tett «Medfølelse med folk i nød» og «Jeg vil hjelpe mennesker til å hjelpe seg selv» 

noe som i likhet med andre undersøkelser indikerer er forholdsvis sterk tilstedeværelse av 

ønske om å hjelpe andre hos studentene (Dæhlen 2001, Rognstad 2002, Beck  2000, Boughn 

2001, Larsen et al 2003). Det å møte andre mennesker og å hjelpe og få respons på den 
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hjelpen man gir, følger så på med høye gjennomsnittsscorer på begge studiesteder. Ønsket om 

å gjøre noe samfunnsnyttig har også en høy score på begge utdanningene.  

 

To grunner skilte seg ut som lite viktige, med gjennomsnitt rundt 2 (lite viktig). Interessen for 

kjemi og ønsket om å arbeide med maskiner er oppgitt som de minst viktige. Det å tjene mye 

penger har også en relativt svak score som grunn for studievalg, noe som også stemmer 

overens med funn i andre undersøkelser. Vi ser også at følelsen av plikt og moral har en lav 

score i begge studentgruppene, noe som kan indikerer at den tradisjonelle 

selvoppofrelsesideologien, der nettopp plikt og moral stod sterkt, ikke vekker stor gjenklang 

hos studentene.  

 

Vi foretok også en faktoranalyse for å se på en eventuell samvariasjon mellom de ulike 

grunnene studentene har oppgitt. De sammenhengene vi finner i denne analysen (se vedlegg 

2) er svake, og viser ingen tydelige sett av sammenhengende motiver for valg av 

sykepleierutdanning. Det ser altså ikke ut til at det finnes grupper av studenter med en entydig 

andre-orientert motivasjon, mens andre studentgrupper oppgir mer selvorienterte grunner. 

Dette gjelder for begge studentgrupper, både de ved Diakonhjemmet og de ved Høgskolen i 

Oslo.  

 

3.3. Religionens betydning for motivasjonen  

For å få et klarere bilde av sammenhengen mellom religiøst engasjement, studiested og 

motivasjon for utdanningsvalget til studentene i undersøkelsen har vi gjennomført en 

regresjonsanalyse. I denne analysen undersøker vi om det er en sammenheng mellom 

vektleggingen av hver av de 11 grunnene for valg av sykepleierutdanningen som vi nettopp 

har nevnt og 1) hvorvidt de er studenter på Diakonhjemmet eller HiO og 2) hvor viktig de 

oppgir at religion er i livene deres (jf. figur 5). Dersom disse forskjellene er store nok til å bli 

statistisk signifikante, har vi markert dem med fet tekst. 
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 Effekten av studiested og religion på ulike grunne r 
til å velge sykepleierutdanningen Konstant 

Diakon-
hjemmet 

Religion 
viktig i 
livet 

Justert 
R2 N 

For å møte andre mennesker 3,62 0,18 0,13 0,02 328 
Jeg ønsker å gjøre noe samfunnsnyttig 3,76 0,19 0,05 0,00 326 
Jeg vil hjelpe mennesker til å hjelpe seg selv 4,13 0,05 0,02 -0,01 324 
Jeg vil bruke meg selv 4,11 0,04 0,10 0,01 326 
Jeg er interessert i kjemi 1,73 0,07 0,09 0,00 324 
Jeg vil arbeide med maskiner 1,88 -0,09 0,01 -0,01 323 
Medfølelse med folk i nød 3,73 0,20 0,17 0,05 323 
En følelse av plikt eller moral 2,48 0,17 0,07 0,00 324 
Jeg kunne identifisere meg med dem som lider 2,38 -0,31 0,28 0,03 323 
Jeg ønsker å hjelpe og få respons på den hjelp jeg gir 3,65 0,22 0,08 0,01 325 
Jeg vil tjene gode penger 3,06 0,74 -0,11 0,02 328 

 

Tabell 1 Effekten av studiested og studentenes oppfatning av religion som viktig i livet på grunner til å velge 

sykepleierutdanning. Fet tekst = signifikant utslag (p < 0,05). 

 

Som vi kan se av tabellen, er det ingen av de 11 grunnene for utdanningsvalget som slår ut 

tilstrekkelig til å bli statistisk signifikante når det gjelder studiested. Det betyr at det, når vi 

kontrollerer for religion, ikke er forskjeller som er store eller entydige nok til at vi kan fastslå 

sammenhengen med tilstrekkelig grad av sikkerhet. 

 

Når det gjelder religionens plass i livet kommer det derimot enkelte forskjeller fram. Fire av 

de elleve grunnene slår ut som signifikant forskjellige for studenter med ulike grader av denne 

typen religiøst engasjement. Den største effekten ser vi for «å kunne identifisere meg med 

dem som lider», som slår ut med 0,3. Dette betyr at de som er minst opptatte av religion (dvs. 

har vurdert religionens rolle i livet som svært liten) også i noe mindre grad oppfatter 

identifikasjon med lidende som viktig for utdanningsvalget enn det de mest religiøse gjør. På 

samme måte er de som oppgir at religion er svært sentralt i livet, signifikant mer opptatte av å 

ha medfølelse med folk i nød (0,17), å kunne møte andre mennesker (0,13) og å kunne bruke 

seg selv (0,10) enn de mindre religiøse. 

 

Selv om disse forskjellene er statistisk signifikante, er forskjellene relativt små. Det største 

utslaget er på 0,3, noe som forteller oss at forskjellen i gjennomsnittsverdi mellom de to mest 

ekstreme gruppene er på 0,3 på en skala fra 1 til 5. Ut fra tabellen kan vi finne at 

gjennomsnittsverdien for den gruppen som vurderte religion som minst viktig var på 2,4, 

mens blant de som vurderte religion som viktigst hadde en gjennomsnittsverdi på spørsmålet 

om medfølelse på 2,7, altså begge et sted mellom «ikke viktig» og «verken viktig eller 

uviktig». Samtidig kan vi ut fra kolonnen som heter justert R2 se at den forklarte variansen er 
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svært lav. På det høyeste er den på 0,05, altså kan disse to variablene forklare maks 5 prosent 

av den variasjonen vi ser i gruppen. Verken studiested eller i hvilken grad studenten vurderer 

religion som viktig i livet ser dermed ut til å kunne forklare noen betydelig del av 

motivasjonen for valget av sykepleieryrket for studentene i denne undersøkelsen. 

 

3.4. Forventninger om utbytte 

Den siste variabelen fra StudData vi har tatt med for å forsøke å gi et bilde av hva som trekker 

studentene i retning av å velge en type sykepleierutdanning til forskjell for en annen, er 

studentenes forventninger om studieutbytte. Disse forventningene er delt inn i fire områder, 

der forventninger om å tilegne seg fagkunnskaper og praktiske ferdigheter inngår sammen 

med forventninger om utvikling av mer personlig kompetanse som egne holdninger og verdier 

og personlige evner.  
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Figur 10 Forventet utbytte av utdanningen innen ulike områder. Gjennomsnitt, 1 = Svært lite utbytte og 5 = 

Svært stort utbytte. N=325. 

 

Fra figur 10 ser vi at studentene ved begge utdanningene har høye forventninger og stor grad 

av optimisme når det gjelder hva de skal få ut av utdanningen de har valgt. Tendensen er jevnt 

over at Diakonhjemsstudenten har litt høyere forventninger enn studentene ved HiO, men 

heller ikke her er det store forskjeller det er snakk om.4 Forventningene til utvikling av 

fagkunnskaper og praktiske ferdigheter er svært høy på begge studiestedene. Forventningene 

                                                 
4  Det eneste spørsmålet som så vidt slår ut som signifikant forskjellig er «utvikling av personlige evner», 

som er signifikant viktigere for Diakonhjemsstudentene enn studentene ved HiO (t-test for uavhengige utvalg, 

p < 0,05). Men siden den reelle forskjellen er såpass liten, vil vi ikke legge videre vekt på den her. 



 21 

til en mer personlig utvikling og en utvikling av verdier og holdninger er litt lavere, men 

fortsatt høy på begge steder, og altså noe høyere på Diakonhjemmet enn HiO. 

 

 

4. Oppsummering og diskusjon 

Funnene i denne sammenligningen viser at det er mange likhetstrekk, men også markante 

forskjeller mellom sykepleierstudentene som rekrutteres inn til sykepleierutdanning på 

henholdsvis Diakonhjemmet og Høgskolen i Oslo.  

 

De mest markante forskjellene finner vi når vi ser på de variablene som er beskrevet i kapittel 

3 og som vi kan kalle bakgrunnsvariabler på den måten at de handler om alder, kjønn, 

tidligere utdanning, religiøs tilknytning, politisk interesse, skoleresultater og foreldrenes 

utdanningsnivå. En interessant forskjell er at Diakonhjemsstudentene sammenlignet med 

HiO-studentene har markant bedre skoleresultater fra videregående skole. Forskjellen i 

gjennomsnittlig skolepoeng mellom de to studentgruppene er signifikant. At Diakonhjemmet 

har større søkermasse i forhold til studieplasser og er generelt vanskeligere å komme inn på, 

er for så vidt kjent gjennom Samordna Opptak (1995–2005), men her er det altså snakk om 

karakterer eller skolepoeng etter videregående skole, og ikke studiepoengsum som også 

inkluderer tilleggspoeng. Forskjellen forsterker seg bare når vi sammenligner studentenes 

respektive bakgrunn i annen høyere utdanning. Langt flere av Diakonhjemsstudentene enn 

HiO-studentene har bakgrunn fra et eller flere år med høyere studier i andre fag på 

Universitets- og Høgskolenivå. Det er også en klar tendens at studentene fra Diakonhjemmet 

kommer fra hjem der foreldrene jevnt over har et betydelig høyere utdanningsnivå enn 

studentene ved HiO. Dette gjelder både mors og fars utdanningsnivå. Totalt sett dannes et 

bilde av en opphoping av ressurser på Diakonhjemsstudentene, i en slik grad at vi relativt sett 

kan bruke begrepet «elitestudenter». Sammenholder vi dette med undersøkelser og NOKUT-

rapportens konklusjoner, kan det se ut som om Diakonhjemmet tenderer til å rekruttere de 

beste studentene, samtidig som de tilbyr den kvalitetsmessig beste utdanningen (Revidering 

av akkreditering av bachelorstudium i sykepleie 2005). 

 

Som forventet rekrutterer Diakonhjemmet, med sin uttalt diakonale og religiøse profil, flere 

studenter med religiøs tilknytning enn Høgskolen i Oslo. Det er imidlertid overraskende at det 

ikke er flere enn 22 % av Diakonhjemsstudentene som oppgir at religion har hatt betydning 
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for valg av utdanningssted. De samme 22 % finner vi når vi ser på studenter som oppgir at 

religion har en svært viktig plass i livet. Nærmere 80 % av studentene ved Diakonhjemmet 

mener at religion ikke var viktig ved valg av studiested og at religion heller ikke har stor 

betydning i livet.  Man kan stille spørsmål med om hva som skjer når studentene møter en 

utdanning som i følge fagplaner vil være sterkt preget av skolens diakonale siktemål.  

 

Forskjellene i kjønnssammensetning i de to studentgruppene er små. Selv om Diakonhjemmet 

opprinnelig rekrutterte bare menn og man kanskje kunne forvente å fortsatt finne en høyere 

andel menn der enn andre sykepleierutdanninger er det relativt liten forskjell mellom skolene 

på dette punktet (hhv 14 % menn ved Diakonhjemmet og 10 % menn ved HiO). Forskjellen i 

alderssammensetning er mer markant på den måten at Diakonhjemmet rekrutterer færre 

studenter som kommer rett fra videregående enn HiO. Andelen eldre studenter er imidlertid 

nokså lik ved de to utdanningene.  

 

Ser vi på de spørsmålene som omhandler studentenes politiske interesse er det den slående 

mangelen på interesse for politikk som er mest oppsiktsvekkende, og som gir grunn til 

ettertanke hvis dette er en generell tendens blant sykepleierstudenter. Mangelen på interesse er 

imidlertid lik i begge studentgruppene. I en tid der spørsmål knyttet til sykepleie og omsorg er 

langt fremme på den politiske agendaen, og debatteres livlig i politiske miljøer både lokalt og 

sentralt, og også er svært synlig i media, er den totale mangelen på politisk interesse blant 

studentene tankevekkende. Særlig Diakonhjemmet har en fagplan der ønsket om å utvikle 

studentenes politiske og samfunnskritiske engasjement er understreket (Fagplan 2000, 1.4.2), 

mens studentene altså viser få tegn til slike interesser. Man kan tenke seg en kollisjon mellom 

skolens idealer og studentenes holdninger på dette punktet også.  

 

Når det gjelder variablene som er knyttet til studentenes motivasjon (i kapittel 4) er det mest 

slående trekket ved funnene at forskjellen mellom de to studentgruppene er nokså små. Når 

det gjelder sikkerhet på utdanningsvalg er tendensen at studentene fra begge studiesteder har 

høy grad av sikkerhet. Riktignok er det en liten tendens til at Diakonhjemsstudentene er enda 

litt sikrere enn HiO-studentene, noe som kan ha en sammenheng med at de på grunn av 

høyere studiepoeng har hatt flere muligheter, men også at valget av den grunn har en enda 

klarere retning. Forskjellene mellom studentene ved de to utdanningene er små, og 

hovedtendensen at begge utdanningene trekker til seg studenter med høy grad av sikkerhet på 

utdanningsvalget og beslutningen om å gå inn i sykepleieryrket.  
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Ser vi på motivasjon gjennom det studentene har angitt som grunner for valg av utdanning, er 

likheten mellom de to studentgruppene kanskje enda mer oppsiktsvekkende.  De viser at det 

er liten forskjell på motivasjonen for utdanning blant studentene, på tross av at det handler om 

studenter med ganske markant forskjellig bakgrunn og dermed også ulike muligheter når det 

gjelder valg av alternative utdanningsmønster. Man kunne kanskje tenke seg at dette ville gi 

seg utslag i at Diakonhjemsstudentene var mer motiverte for sykepleien, eller hadde mer 

idealistiske motiver for å gå inn i nettopp denne utdanningen. Det er imidlertid lite som tyder 

på det.  Selv om Diakonhjemsstudentene har langt større tilknytning til religion, og oppgir at 

dette har hatt betydning for valg av utdanning og utdanningssted for en del av studentene, er 

det lite som tyde på at religiøs overbevisning har stor betydning for hvordan motivasjonen for 

utdanningen ser ut  

5. Konklusjon 

Undersøkelsen er liten og sammenligningen gjelder bare to enkeltgrupper bestående av et 

årskull på heltidsutdanningen ved de to høgskolene. Derfor kan ikke funnene gi grunnlag for å 

trekke sterke konklusjoner og bastante slutninger om forskjeller og likheter mellom de to 

utdanningene, ei heller om generelle trekk ved dagens sykepleierstudenter. Likevel gir 

resultatene og tendensene i denne undersøkelsen grunn til å stille noen spørsmål. Et 

interessant spørsmål som springer ut av forskjellene i studentenes bakgrunn er om det blir en 

opphoping av goder ved sykepleierutdanningen på Diakonhjemmet i en så høy grad at man 

kan snakke om «elitestudenter» eller «eliteutdanning»? Det bør være interessant å utforske 

nærmere hva disse forskjellene egentlig handler om. Er det en effekt av «godt rykte» som gjør 

at Diakonhjemmet tiltrekker seg relativt flere søkere og derfor får inn studenter med høyere 

kvalifikasjoner og en akademisk bakgrunn enn HiO? Eller handler det mer om tradisjoner, 

faglig profil eller verdiprofil? Eller er det helt andre grunner til dette?  

 

Selv om funnene våre tyder på at Diakonhjemmet som ventet rekrutterer flere studenter med 

et sterkt og aktivt forhold til religiøs tro enn det Høgskolen i Oslo gjør. Er det 

oppsiktsvekkende at forskjellene ikke er større og at så mange som over ¾ av 

Diakonhjemmets studenter oppgir at religion ikke er viktig for dem. Det er også interessant at 

religiøs tro i så liten grad gir utslag på grunner til valg av utdanning. Resultatene reiser 

spørsmål om hva som skjer med Diakonhjemsstudentene i møte med den sterke verdiprofilen 



 24 

utdanningen har. Oppstår det en konflikt mellom studentene og utdanningen eller tilpasser 

studenter og utdanning seg til hverandre. På hvilken måte skjer i så fall denne tilpasningen? 

 

Et annet interessant funn er mangelen på interesse for politikk som er slående ved begge 

utdanningene og som gir grunn til stille spørsmål til utdanningene om hva de gjør med dette 

og hvordan de eventuelt evner å utruste studentene med en kompetanse og bevissthet i forhold 

til sentrale fagpolitiske debatter med relevans for både helsetjeneste og yrkesutøvelse.  
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Vedlegg 1 
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Figur X.1 Mors høyest oppnådde utdanning. Prosent. (N=282). 
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Vedlegg 2 

Faktoranalyse som viser sammenhengen mellom ulike motivasjonsfaktorer for å velge 

sykepleierutdanning 

  1 2 3 4 5 

Kommuna-

litet 

Medfølelse med folk i nød 0,25 0,14 -0,13 0,66 -0,06 0,538 

For å kunne hjelpe mennesker generelt 0,52 0,11 -0,15 0,50 -0,24 0,622 

En følelse av plikt eller moral 0,10 -0,11 0,36 0,61 0,24 0,585 

Jeg kunne identifisere meg med dem som lider -0,18 0,14 0,23 0,69 0,19 0,613 

For å møte andre mennesker 0,70 0,06 0,08 0,10 0,01 0,511 

Jeg ønsker å gjøre noe samfunnsnyttig 0,57 0,26 0,08 0,12 0,20 0,456 

For å gi syke og lidende pleie og omsorg 0,34 0,43 -0,20 0,52 0,04 0,612 

Jeg ønsker å hjelpe og få respons på den hjelp jeg gir 0,06 0,27 -0,16 0,20 0,73 0,682 

For å få kunnskaper og nyttig erfaring 0,48 0,17 0,12 -0,03 0,36 0,404 

For å få anerkjennelse fra andre 0,22 -0,16 0,42 0,00 0,65 0,680 

Jeg er interessert i kjemi -0,01 0,17 0,72 0,04 0,03 0,550 

Jeg vil behandle mennesker 0,48 0,29 0,05 0,06 0,07 0,324 

Jeg vil arbeide med eldre 0,00 0,59 0,25 0,32 0,04 0,510 

Jeg vil arbeide med hendene 0,28 0,46 0,45 0,04 -0,13 0,507 

Jeg vil hjelpe mennesker til å hjelpe seg selv 0,21 0,71 0,09 0,15 0,03 0,580 

Jeg vil bruke meg selv 0,22 0,66 -0,06 -0,05 0,14 0,511 

Jeg vil arbeide med maskiner 0,02 0,09 0,74 0,06 0,05 0,557 

Jeg vil tjene gode penger 0,40 -0,26 0,51 -0,04 0,06 0,499 

Eigenvalue 4,07 2,02 1,35 1,22 1,08   

% forklart varians 22,61 11,22 7,49 6,78 6,02   

Kum. forklart varians 22,61 33,83 41,32 48,11 54,13   

Prinsipal komponentanalyse, varimax rotasjon, 

eigenvalue > 1       

 


